Ancak kısasın uygulanabilmesi için kastın yanı sıra failin ceza ehliyetine sahip ol-

ması, telef edilen organ ile kısas edilecek organ arasında eşitliğin bulunması (el-

mümâseletü beyne’l-mahalleyn), kısasın eşit bir şekilde yerine getirilebilmesi (istifâü’l-misil)

şarttır. Aksi takdirde ceza olarak diyet/erş ödenecektir (el-Kâsânî, 1426/2005, 10/411-412;

İbn Rüşd el-Hafîd, 1425/2005, s. 776-777; Erturhan, 2020).

Müessir fiillerde suçun doğrudan mağduru şahıs olduğundan bu suçların takibi

mağdurun şikayetine bağlı olduğu gibi davanın mahkemeye intikalinden sonra da ha-

kimin, mağdurun tercihini dikkate alma mecburiyeti vardır (Dağcı, 2016, s. 122).

1.2. Diyet Cezasını Gerektiren Suçlar

mesi için konu; “ölüm ile sonuçlanan müessir fillerde” ve “organ telefi ya da yaralama

ile sonuçlanan müessir fiillerde” şeklinde iki ayrı başlık altında ele alınacaktır.

2.1.1. Ölüm ile Sonuçlanan Müessir Fiillerde

İslam ceza hukukunda hem erkeği öldüren kadına hem de kadını öldüren erkeğe

kısas cezası uygulanır. İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148) ve İbn Kudâme (öl. 620/1223) bunu

cumhurun görüşü olarak nakletse de Cessâs (öl. 370/981) ve Fahreddîn er-Râzî (öl.

606/1210) gibi alimler bu hususta icmâın olduğunu, buna aykırı zikredilen görüşlerin de

şaz kaldığını söylemişledir (el-Cessâs, t.y., 1/171; İbnü’l-Arabî, 1433/2011, 2/139; er-Râzî,

1417/1997, 2/224; İbn Kudâme, 1429/2008, 7/39). Bu alimler, hüre karşı hürün (bk. el-

Bakara, 2/178) ve cana karşı canın (bk. el-Mâide, 5/45) kısas edileceğini bildiren ayetlerin

umumi olmasından zorunlu olarak bu hükmün ortaya çıktığını ifade etmişlerdir. Dört

mezhebin görüşü de bu minvalde olup konu hakkında aralarında herhangi bir ihtilaf

bulunmamaktadır (eş-Şîrâzî, 1416/1995, 3/171; İbn Rüşd el-Cedd, 1423/2002, 2/371; el-

Mevsılî, t.y., 5/480; el-Makdisî, 1429/2008, s. 563).

2.1.2. Organ Telefi veya Yaralama ile Sonuçlanan Müessir Fiillerde

Cana karşı işlenen suçların cezasında ittifak eden fıkıh ekolleri organ telefi veya

yaralama ile sonuçlanan müessir fiillerde kadın ile erkek arasında kısasın gerekliliğinde

ihtilaf etmişlerdir. Mâlikî, Şafiî ve Hanbelî mezheplerinde cana karşı işlenen suçlarda

olduğu gibi organa karşı işlenen suçlarda da kadın ile erkek arasında kısas uygulanır;

Hanefî mezhebinde ise kısas uygulanmaz, müessir fiil neticesinde telef edilen organın

diyeti ödenir. Buna göre örneğin bir erkeğin elini kesen kadının ya da bir kadının elini

kesen erkeğin üç mezhebe göre kısas gereği eli kesilirken, Hanefî mezhebine göre suçlu

mağdura, elin diyetini ödeyecektir (el-Mergînânî, 1433/2012, 4/1618; Nevevî, tsz., 18/399;

el-Karâfî, 1994, 12/317, 324; İbn Kudâme, 1429/2008, 7/40; ʽÛdeh, 1429/2008, 2/587).

Üç mezhep, organların telef edilmesinde ve yaralamalarda kısasın olduğunu bil-

diren Mâide sûresi 45’inci ayetin hükmünün umumî olmasından hareketle bu görüşe

sahip olmuşlardır.

ğin diyetlerinin farklı olduğu ittifakla kabul edilen bir husustur. Erkekle kadın arasında-

ki bu fiil ve bedel farkı, mahal bir olsa da iki cinsiyetin organlarının birbirine eşit olma-

dığını gösterir. Bu nedenle müessir fiillerde kadın ile erkek arasında kısas cereyan etmez

(el-Kâsânî, 1426/2005, 10/411, 443; es-Serahsî, 1431/2010, 26/163-164).

Kısasın cereyan etmediği organlar (el-etrâf) sadece el ve ayak ile sınırlı olmayıp

diş, göz, burun ve benzeri organlar da bu kapsama dahildir (İbn Âbidîn, 1436/2015,

10/199). Mezhepte bu tür organların telef edilmesi ile sonuçlanan müessir fiillerde kadın

ve erkek arasında kısasın tatbik edilmemesi hususunda herhangi bir ihtilaf zikredilme-

mektedir. Ancak yaralama ile sonuçlanan müessir fiillerde (el-cirâh/eş-şicâc) kısasın uy-

gulanıp uygulanmamasında ihtilaf edilmiştir. Bazı kitaplarda bu bilgi, ولا قصاص بين الرجل

şeklinde mutlak olarak (can dışında kadın ve erkek arasında kısas yoktur) والمرأة فيما دون النفس

verilmiştir (İmam Muhammed, 1433/2012, 6/574; el-Cessâs, 1431/2010, 5/373-374).

Cessâs’ın bu bağlamda yaptığı açıklamalardan her iki durumda da kısasın olmadığı an-

laşılmaktadır. Ancak Serahsî (öl. 483/1090), Kâsânî (öl. 587/1191), Mergînânî (öl.

593/1197) ve Mevsılî (öl. 683/1284) gibi alimlerin ibareyi el-etrâf kelimesi ile kayıtlamala-

rından ve konuyu organlar özelinde ele almalarından bunların kısasın olmamasını sade-

ce organlar ile sınırlandırdıkları anlaşılmaktadır (es-Serahsî, 1431/2010, 26/163; el-

Kâsânî, 1426/2005, 10/443; el-Mergînânî, 1433/2012, 4/1618; el-Mevsılî, t.y., 5/484). Hatta

Mevsılî İmam Muhammed’in (öl. 189/805), eşitlik mevcut olduğu için yaralama halinde

kısasın uygulanması gerektiğine dair bir görüşünü zikretmiş, İbn Âbidîn de (öl.

1252/1836) bu görüşü aynen nakletmiştir (el-Mevsılî, t.y., 5/484; İbn Âbidîn, 1436/2015,

10/200). Mezhepteki ihtilafa işaret etmek için kısasın olmadığına dair farklı bir görüşe de

yer veren İbn Âbidîn’in bu konudaki tercihi net olmamakla birlikte açıklamalardan

onun, yaralamayla sonuçlanan müessir fiillerde kadın ile erkek arasında kısasın uygu-

lanmasına meylettiği anlaşılmaktadır (Bk. İbn Âbidîn, 1436/2015, 10/200).

koyun, bin dinar (yaklaşık 4.250 gr altın), on iki bin dirhem (yaklaşık 38.400 gr gümüş) veya

iki yüz çift elbise olarak tespit etmişlerdir. Ancak Hanefî mezhebinde gümüşün miktarı

on iki bin dirhem değil, on bin dirhemdir (eş-Şîrâzî, 1416/1995, 3/210, 212; el-Mergînânî,

1433/2012, 4/1637, 1639-1640; İbn Rüşd el-Hafîd, 1425/2005, ss. 780-781; İbn Kudâme,

1429/2008, 7/106-107).

Cana karşı işlenen suçlarda mağdura ödenecek diyet miktarları bu şekildedir.

Suçlu bunlardan birini tercih ederek diyetini ödeme imkanına sahiptir. Bununla birlikte

diyette asıl kabul edilen eşyaların değerleri ilk dönemde birbirine yakın olup günümüz-

diyet, iki tane olanlar için ayrı ayrı yarım diyet, on tane olanlar için diyetin onda biri…

şeklinde her bir organın diyeti tespit edilmiştir. Yaralamalarda da mesela câife’de (karın

ve göğüs bölgesindeki yaralamada) diyetin üçte biri, mûdıha’da (baş ve yüz bölgesinde kemiğe

dayanan yaralamada) ise 5 deve olarak belirlenmiştir (el-Meydânî, 1415/1994, 3/38-40;

Dağcı, 2016, ss. 245-246; Dalgın vd., 2018, s. 466). Bu tespitler Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

Yemen’e muallim ve zekât memuru olarak tayin ettiği ʽAmr b. Hazm’a (öl. 53/673), ora-

da tatbik edilmek üzere verdiği mektuba ve konuyla ilgili rivayet edilen diğer hadislere

dayanmaktadır (Bk. Muvatta', “Ukûl”, 1; Nesaî, “Kasâme”, 45).

2.2.2. Kadının Diyeti

İslam ceza hukukunda yüz deve veya diğer asıl kabul edilen miktarlar hür ve

Müslüman bir erkeğin diyet bedelidir. Hür ve Müslüman bir kadının diyeti ise erkeğin

diyetinin yarısıdır. Buna göre kadının diyeti elli deve, yüz sığır, beş yüz dinar, bin ko-

yun, bin çift elbise veya altı bin/beş bin dirhem olur.

Bu konuda Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî mezhepleri ittifak etmişlerdir (eş-

Şîrâzî, 1416/1995, 3/213; el-Mergînânî, 1433/2012, 4/1640; İbn Rüşd el-Hafîd, 1425/2005, s.

784; el-Makdisî, 1429/2008, s. 586). Ehl-i sünnet ekolüne mensup diğer mezheplerden bu

meselede farklı bir görüş nakledilmemiştir. Şia’nın iki büyük kolu İmâmiyye ve Zeydiy-

ye ile Haricilerin günümüzdeki devamı olan İbâzıyye mezheplerine göre de kadının

diyeti erkeğin diyetinin yarısıdır (el-Ceytâlî, 1436/2015, 2/306; et-Tûsî, 1390/1970, 4/265;

Yahyâ b. el-Hüseyn, 1410/1990, 2/290, 297). Öyle görülüyor ki, bu meselede İslam dün-

yasında tüm mezhepler ve fıkıh ekolleri ittifak halindedir.

Alimlerin bu konudaki delili kadının diyetinin erkeğin diyetinin yarısı olduğuna

dair Hz. Peygamber’den (s.a.s.) rivayet edilen hadis (el-Beyhakî, 1424/2003, s. 8/116) ile

Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Abdullah b. Mesʽûd, Abdullah b. ʽAmr, Abdullah b.

Abbâs ve Zeyd b. Sâbit’ten nakledilen sözlerdir (İbn Ebî Şeybe, 1409/1988, 5/411; el-

Beyhakî, 1424/2003, 8/167; el-Kâsânî, 1426/2005, 10/304; en-Nevevî, tsz., 19/54). Bu delil-

lerle birlikte icmâ deliline de çok güçlü bir şekilde vurgu yapılmaktadır. Örneğin Kâsânî

ve Nevevî daha sahabe döneminde iken bu hususta icmâın meydana geldiğini ve farklı

görüşe sahip herhangi bir sahabenin bulunmadığını söylemektedir. İmam Şâfiî (öl.

204/820), İbnü’l-Münzir (öl. 318/930), İbnü’l-Kattân (öl. 628/1231) ve Kurtubî (öl.

671/1273), bu meselede alimlerin icmâ ettiklerini ve buna muhalif bir görüşün olmadığı-

nı ifade etmektedir. İbn Kudâme de icmâ görüşüne yer verdikten sonra İbn ʽUleyye (öl.

193/809) ve Ebû Bekr el-Esamm’ın (öl. 200/816) kadının diyeti ile erkeğin diyetini eşit

kabul ettikleri bilgisine yer verir; ancak bunu icmâa aykırı, şaz bir görüş olarak niteler

(Şâfiî, 2001, 7/261; İbnü’l-Münzir, 2004/1425, 7/395; İbnü’l-Kattân, 2004/1424, 1/358; İbn

Kudâme, 1429/2008, 7/137-138; Kurtubî, t.y., 5/283).

İcmâ iddiası sadece dört mezhebe müntesip alimlerden gelmemektedir. Dört

mezhebe muhalefeti ve eleştirileri ile bilinen İbn Hazm (öl. 456/1064) ve Zeydî alimler-

den Emîr es-Sanʽânî (öl. 1182/1768) ile Şevkânî de (öl.1250/1834) bu konuda ittifak ve

icmâın olduğundan bahsetmektedir (İbn Hazm, t.y., s. 43; eş-Şevkânî, 1424/2004, s. 1336;

Emîr es-Sanʽânî, 1425/2004, s. 834). Esasında icmâın olduğunu söyleyen alimler çok daha

fazla olup bunların sayısını artırmak mümkündür; ancak hepsini ayrı ayrı zikretmek

çalışmanın hacmini artıracağı için bu kadarla iktifa edilmiştir.

Cana karşı işlenen suçlarda kadının diyeti üzerinde ittifak eden alimlerin organ-

birin üzerindeki cezalarda kadının diyetinin erkeğin diyetinin yarısı olduğu kabul edil-

miştir. Buna göre alimler değer olarak diyetin üçte birini aşan müessir fiillerde kadının

diyetinin erkeğin diyetinin yarısı olduğunda ittifak halinde iken, üçte birine kadar olan

müessir fiillerde ihtilaf etmişlerdir (el-Mâverdî, 1419/1999, 12/290-291; İbn Rüşd el-

Hafîd, 1425/2005, s. 794; İbn Kudâme, 1429/2008, 7/138; ʽÛdeh, 1429/2008, 1/390).

Gelenekteki bu fikir birliğine karşın günümüzde diyet ile ilgili yapılan çalışma-

larda kadının diyeti hakkında iki farklı temayülün varlığı dikkat çekmektedir. Birincisi

kadının diyetinin erkeğin diyetinin yarısı olduğu, diğeri ise kadın ve erkeğin diyetinin

da çoğunluk olarak nitelemesi, kanaatini desteklemek için algı oluşturma çabası olarak

gözükmektedir.

İki alime nispeti şüpheli olmakla birlikte bu görüşün, canın dışında kalan müessir

fiillerde kadının diyetinin erkeğin diyetine eşit olduğu şeklinde anlaşılması da müm-

kündür. Nitekim İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849) İbn ʽUleyye’den Zeyd b. Sâbit’in, “değeri,

diyetin üçte birine kadar olan erşte kadın ile erkeğin diyetinin eşit olduğu” görüşünü

nakletmektedir. İbn Abdilberr de bu habere yer vermektedir (İbn Ebî Şeybe, 1409/1988,

5/412; İbn Abdilberr, 1421/2000, 8/67). Bu rivayette açık bir şekilde diyetin üçte birine

kadar olan erşte eşitlikten bahsedilmektedir ve isnat zincirinde İbn ʽUleyye de yer al-

maktadır. Esasında yukarıda da geçtiği üzere bu konu, fakihler arasında ihtilaflı bir me-

nassın olduğu yerde buna aykırı içtihatta bulunamayacakları da fıkıhta yerleşik bir ku-

raldır. Ayrıca rey ve içtihatla bilinemeyen dini konularda sahabenin söz ve uygulamala-

rının hüccet ve bununla amel etmenin gerekli olduğunda alimler ittifak halindedir (es-

Serahsî, 1426/2005, s. 372; Şâtıbî, 1427/2006, s. 766; Şaʽbân, 1996, s. 214). Nassı ve delili

ihmal ederek veya buna aykırı olarak, İslam’ın genel prensipleri üzerine hüküm bina

etmek usûl hukuku açısından doğru değildir (Şâtıbî, 1427/2006, s. 378). İslam’ın genel

prensiplerinin; nassların anlaşılamadığı, tearuz ettiği veya herhangi bir nass ve delilin

bulunmadığı durumlarda dikkate alınacağı bir usul kaidesidir (Şaʽbân, 1996, s. 413).

Dolayısıyla bu meselede delaleti açık olan bir nassı ve icmâ gibi bir delili bertaraf